



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

FL: 14
PRÓC: 0606/16-11
i GRR

ANEXO II - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS ITEM 1
CENTRO INTEGRADO DE RECURSOS PESQUEIROS E AQUICULTURA DE TRÊS MARIAS

Nº do Processo: 59510.000606/2016-11	
Licitação Nº	
Dia / / às ____:____ horas.	

Discriminação Dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Três Marias/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2016
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
Serviços de vigilância	Posto	1

ANEXO III-A - Mão-de-obra

MÓDULO DE MÃO -DE-OBRA, VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços de vigilância
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.503,90
3	Categoria profissional	vigilante 12x36 noturno armado
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2016

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base	Incidência		1.503,90
B	Adicional de periculosidade (art. 189 a 192 da CLT)	Sim	30%	451,17
C	Adicional de insalubridade (art. 189 a 192 da CLT).	Não	10%	-
D	Adicional noturno	Sim	40%	373,24
E	Hora noturna adicional	Não		
F	Adicional de hora extra	Não	50%	-
G	Intervalo Intrajornada	Sim	60%	164,06
H	Feriado trabalhado - Sumula 444/TST	Sim		82,03
I	Outros			
	Total da remuneração			2.574,40

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Quantidade	Valor	Valor (R\$)
A	Transporte	30	2,70	81,00
B	Auxílio alimentação e ticket Refeição	15	13,50	202,50
C	Assistência médica e familiar	1	85,46	85,46
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	1	15,68	15,68
E	Prog. Combate vigilância clandestina	1	4,00	4,00
F	Cesta básica	1	105,93	105,93
G	Outros (especificar)			
	Total de benefícios mensais e diários			494,57

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	Mensal	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 49,09	49,09
B	Materiais (especificar)	-	-
C	Equipamentos (especificar)	R\$ 106,07	106,07
D	Outros (especificar)	-	-
Total de insumos diversos			155,15

Nota: Valores mensais por empregado.

Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:**

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	514,88
B	SESI ou SESC	1,50%	38,62
C	SENAI ou SENAC	1,00%	25,74
D	INCRA	0,20%	5,15
E	Salário Educação	2,50%	64,36
F	FGTS	8,00%	205,95
G	Seguro acidente do trabalho: (Vigilância: 3% e Limpeza: 2%)	3,00%	77,23
H	SEBRAE	0,60%	15,45
TOTAL		36,80%	947,38

Nota: (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota: (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	214,45
Subtotal		8,33%	214,45
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,07%	78,92
TOTAL		11,40%	293,37

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,65%	16,73
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,25%	6,44
TOTAL		0,90%	23,17

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	10,73
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,86
C	Multa do FGTS do sobre aviso prévio indenizado	5,00%	128,72
D	Aviso prévio trabalhado	3,89%	100,12
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	1,43%	36,84
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	5,00%	128,72
TOTAL		15,77%	405,99

Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,10%	311,50
B	Ausência por doença	1,66%	42,74
C	Licença paternidade:	0,08%	2,06
D	Ausências legais	0,73%	18,79
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	0,84
F	Outros (Ausências treinamento reciclagem, participação CIPA, etc)	0,28%	7,21
Subtotal		14,88%	383,14
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,48%	140,99
TOTAL		20,36%	524,13

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		947,38
4.2	13º salário		293,37
4.3	Afastamento maternidade		23,17
4.4	Custo de rescisão		405,99
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		524,13
4.6	Outros (especificar)		-
TOTAL			2.194,04

Módulo 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos/Despesas Administrativas:	6,00%	325,09
B	Tributos	6,65%	436,91
	B1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	239,81
	B2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B3. Tributos Municipais (ISS) Município: Três Marias/MG	3,00%	197,10
C	Lucro	6,79%	389,97
TOTAL		19,44%	1.151,97

Nota (1) - Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2) - O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III - B - Quadro-resumo do Custo por empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		2.574,400
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		494,570
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		155,150
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		2.194,040
Subtotal (A+B+C+D)			5.418,160
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.151,970
Valor total por empregado			6.570,13

ANEXO III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B X C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D X E)
ante 12x36 noturno am	6.570,13	2	13.140,26	1	13.140,26
... Serviço ...			-		-
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II + III+...)					13.140,26



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

FL: 17
PROC: 0606/16-11

i/GRR

ANEXO III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

	Valor Global da Proposta	Valor (R\$)
	Descrição	
A	Valor proposto por unidade de medida*	
B	Valor mensal do serviço	13.140,26
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	157.683,11

Nota (1): Informar o valor a unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - Complemento dos Serviços de Vigilância

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
I.	vigilante 12x36 noturno armado	13.140,26	1	13.140,26
TOTAL MENSAL				13.140,26

FL: 18
 PROC: 0606/ 6-11
 i GRR

PLANILHA ORÇAMENTO UNIFORME VIGILANTE

Descrição	Preço médio unitário (R\$)	Quantidade anual	Custo anual por vigilante (R\$)	Custo mensal por vigilante (R\$)
Sinto para calça nylon fivela militar	7,20	1	7,20	0,60
camisa com gola tipo gandola manga curta, oxford ou brim, um bolso na lateral superior e emblema da empresa no lado esquerdo superior	70,84	2	141,68	11,81
Calça modelo cargo em brim ou oxford, com bolsos.	83,20	2	166,40	13,87
Bonê segurança ou quepe	14,50	1	14,50	1,21
Calçado: couturno preto cano longo, em lona, solado borracha	62,40	2	124,80	10,40
Jaqueta de frio	109,90	1	109,90	9,16
Capa de chuva	24,57	1	24,57	2,05
TOTAL				49,09

PLANILHA ORÇAMENTO EQUIPAMENTOS

Descrição	Preço médio unitário (R\$)	Quantidade anual	Custo anual (R\$)	Valor residual anual (R\$)	Custo mensal (R\$)	Custo mensal por VIGILANTE (R\$)
Lanterna tipo holofote recarregável LED	65,40	1	65,40		5,45	2,73
Colete balístico	648,00	1	648,00		54,00	27,00
Cinto com coldre e baleiro	125,00	1	125,00		10,42	5,21
Revolver calibre 38	2.600,00	1	2.600,00	1.300,00	108,33	54,17
Munição	5,70	6	34,20		2,85	1,43
Apito + fiel	18,00	1	18,00		1,50	1,50
Livro de ocorrência	7,00	1	7,00		0,58	0,29
Aparelho telefone celular	150,00	1	150,00		12,50	6,25
Crédito celular (mês)	15,00	12	180,00		15,00	7,50
TOTAL					210,63	106,07

8

QUADRO RESUMO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS ITEM 1

	Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Vigilante 12 x 36 Noturno - Armado	6.570,13	1	6.570,13	2	13.140,26
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III)						13.140,26

Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ITEM 1

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	13.140,26
B	Valor mensal do serviço	13.140,26
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	157.683,11

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.